
Proposta Numero: DCS-1185-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Fornitura materiale di convivenza per le esigenze della ASL Taranto: Opzione di 
estensione del quinto ex art. 120, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023 sulla fornitura in essere con l’operatore 
economico Matic Industries di Mancini Pietro, ex deliberazione D.G. n. 488 del 21/02/2025. CIG 
B59E72545C

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con  deliberazione  DG  n.  488  del  21/02/2025  veniva  indetta  una  procedura  aperta  di  rilievo 

comunitario per l’affidamento della fornitura di materiale di convivenza per le necessità dell’ASL 

Taranto, per la durata di anni 3 (tre);

 al fine di assicurare la fornitura  de qua, per il tempo necessario alla conclusione della procedura 

aperta di cui sopra – la quale risulta attualmente in fase di verifica dell’offerta anomala presentata  

dall’operatore  primo  in  graduatoria  -  si  autorizzava,  in  ratifica  e  presa  d’atto  l’Ordine  diretto  

d’acquisto, su piattaforma MePA, formulato nei confronti dell’operatore economico Matic Industries 

di Mancini Pietro, per un importo pari a € 93.900,00, oltre Iva al 22%, per la fornitura di materiale di  

convivenza (rotolini di carta igienica e rotoloni asciugamani);

CONSIDERATO che: 

 con  mail  del  10/06/2025  il  Magazzino  Economale  del  P.O.C.  “S.S.  Annunziata”  segnalava 

l’esaurimento delle scorte di rotolini di carta igienica, rappresentando l’impossibilità di consegnare il 

materiale de quo presso i vari reparti del Presidio;

 da controlli effettuati, come da documentazione acquisita agli atti di ufficio, si registra un sensibile 

incremento dei consumi del materiale di convivenza, con particolare riferimento ai rotolini di carta  

igienica, rispetto ai medesimi consumi dell’anno precedente;

 pertanto, al fine di scongiurare il rischio di una possibile interruzione dei servizi ospedalieri, con 

nota prot. n. 129478 del 13/06/2025, l’Area Gestione del Patrimonio comunicava al fornitore Matic  

Industries  di  Mancini  Pietro l’intenzione di  procedere all’attivazione parziale dell’estensione del  

quinto ex art. 120, comma 9 del d.lgs. n.36/2023;



VISTO  l’art.  120, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, per cui  “… qualora in corso di esecuzione si renda  

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del  

contratto, la stazione appaltante può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente  

previste”;

RITENUTO quindi necessario, al fine di garantire il normale svolgimento delle attività chirurgico-cliniche 

senza interruzioni pregiudizievoli in danno agli utenti, per il tempo strettamente necessario alla conclusione  

della procedura di gara di cui in premessa, attivare parzialmente l’opzione in estensione del contratto nella  

misura di € 9.390,00, oltre Iva al 22%, per un importo complessivo di € 11.455,80, Iva inclusa;

L’istruttore, il Collaboratore Amministrativo Professionale: dott.ssa Paola Carla Vigilante;

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI ATTIVARE, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, l’opzione di estensione del quinto della 

fornitura aggiudicata all’operatore economico Matic Industries di Mancini Pietro – di cui alla deliberazione 

DG n. 488/2025 - nella misura di € 9.390,00, oltre Iva al 22%, pari alla metà dell’importo complessivo 

dovuto per l’estensione del quinto della fornitura;

DI IMPEGNARE,  per  l’effetto,  l’importo  di  €  11.455,80,  Iva  inclusa,  sui  fondi  del  conto  economico 

70010500010,  Bilancio  di  esercizio  2025  –  della  Macro-autorizzazione  di  spesa  UASA1501  n.1  (AG 

Patrimonio), incrementando la relativa sub autorizzazione di spesa (UASA1501-2025 n.1 sub. 30), di cui alla 

deliberazione D.G. n. 488/2025;

DI DEMANDARE tutti i conseguenti adempimenti all’Area Gestione del Patrimonio;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Matic Industries di Mancini Pietro, che ne restituità copia  

debitamente firmata per espressa accettazione;

DI PUBBLICARE il  presente provvedimento sul sito internet aziendale, nella sezione Amministrazione 

Trasparente;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 3, comma 26, della L.R. n. 

40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul profilo istituzionale aziendale.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


